

# Ślady Królowej Elżbiety II na Śląsku Cieszyńskim

Data publikacji: 9.09.2022 7:20

Śmierć królowej angielskiej Elżbiety II, obiegła media 8 września 2022 roku. Skończyła się pewna epoka - mówią komentatorzy na całym świecie. My szukamy śladów monarchini na Śląsku Cieszyńskim. A tych nie brakuje...

*Bombk z koronki na dworze królewskim, przywiezione przez ambasadora Witolda Sobkowa fot. ARC wisla.pl*

Wszyscy mówią o odejściu królowej Elżbiety II. Monarchini odeszła w wieku 96 lat w swojej ukochanej willi w Szkocji. O jej śmierci mówi cały świat, również nasz region, w którym ślady Elżbiety II również są obecne. Okazuje się, że królowa Elżbieta II, miała w sobie krew Piastów Cieszyńskich. - **Około 1340 roku Anna, księżniczka cieszyńska, córka Kazimierza I cieszyńskiego i Eufemii mazowieckiej, a siostra zaś najwybitniejszego z Piastów cieszyńskich - Przemysława I Noszaka, wychodzi za mąż za księcia Waclawa I legnickiego. Ich wnuczka Barbara, księżniczka legnicka, córka Ruprechta I legnickiego i Jadwigi żagańskiej, wychodzi za mąż w 1396 roku za elektora saskiego Rudolfa III z dynastii Askańczyków. Córka Rudolfa III Askańczyka i Barbary legnickiej, Barbara, wychodzi za mąż w 1412 roku za przedstawiciela dynastii Hohenzollernów Jana zwanego Alchemikiem. Ich córka natomiast, Dorota, wyszła za mąż za króla Danii Chrystiana I i to od niej w linii prostej królów i książąt duńskich, wywodzi się księżniczka Aleksandra duńska, żona króla Wielkiej Brytanii Edwarda VII, czyli prababka Elżbiety II** - wyjaśnia Władysław Michał Żagan, autor bloga Principatus Teschinensis, szczegółowe informacje na temat pochodzenia królowej angielskiej śp. Elżbiety II można znaleźć [tutaj](#).

Królowa znana była z wyjątkowego stylu i zachwytu nad rękodzielną, tak już w latach 60-tych na królewski dwór sprowadziła koronkę koniakowską. - **W 1961 roku Zespół Pieśni i Tańca "Śląsk", pojechał do Anglii na festiwal. Zespół podarował organizatorom serwetę autorstwa Marii Gwarek. Serweta tak bardzo się spodobała, że postanowiono zamówić ją dla Królowej Elżbiety II. Skontaktowano się oficjalnie z Ministerstwem Kultury, które zadzwoniło z kolei z Marią Gwarek, która podjęła się wykonania się tej serwety. Niestety w 1963 roku Maria Gwarek zmarła i nie ukończyła dzieła** - opowiada Lucyna Legierska-Kohut z Fundacji Koronki Koniakowskie, twórczyni Centrum Koronki z Koniakowa.

Tą niedokończoną serwetę można podziwiać w Koniakowie. - **Jednak finalnie syn śp. Marii Gwarek dopiął realizację zamówienia dla królowej i zlecił wykonanie serwety Annie Bury, która tę serwetę wykonała i wysłała do Anglii. Pewnie do dziś jest w majatkach królewskich** - dodaje Lucyna Ligocka-Kohut.

Serweta wykonana została z chirurgicznych nici, wśród koronczarek zwanych mianem „dwusetek” - **Jest najpiękniejsza i ma wszystkie unikatowe koniakowskie wzory** - dodaje Prezes Fundacji Koronki Koniakowskie Lucyna Ligocka-Kohut. Nie ma się co dziwić, że po sławnej koronce, koronki koniakowskie jeszcze kilka razy zagościły na dworze królewskim.

W 2005 roku imponujący szal wyheklowany przez Helenę Kamieniarz mający dwa metry długości, kilkadziesiąt centymetrów szerokości, został podarowany królowej brytyjskiej. Szal narzuca się dla ozdoby na ramiona. Podarunek od koniakowskiej koronczarki dla brytyjskiej królowej Elżbiety II, powstał według najlepszych koniakowskich, tradycyjnych wzorów w pięknym, beżowym kolorze. Podobny szal nosiła królowa Holandii Beatrycze. Ubrała go podczas jednego ze spotkań z Elżbietą II. I ten zachwyił królową angielską - **Z jedną różnicą: szal, który wyheklowałam dla królowej Beatrycze jest czarny, natomiast królowa Elżbieta II powiedziała, że wolałaby raczej mieć coś w pastelowym kolorze. Myślałam o niebieskim, ale wreszcie zdecydowałam się na beżowy. To piękny kolor w dodatku do wszystkiego pasuje** - mówiła wtedy Kamieniarzowa.

W 2012 roku z Wisły do Pałacu Buckingham trafiły koronkowe bombki choinkowe, wykonane przez Ewę Grosek z Wisły. Ewa Grosek nad bombkami pracowała trzy tygodnie. - **To życiowe wydarzenie** - uśmiechała się wtedy. - **Robię pojedyncze egzemplarze, które wystawiam w galerii. Ale coś takiego? Dla królowej?** - mówiła zdziwiona.

Bombki zostały podarowane królowej Elżbiecie II przez ambasadora RP w Londynie Witolda Sobkowa, podczas przedświątecznej audyencji w Pałacu Buckingham. W kolekcji królewskiej można znaleźć także nasze regionalne cieszyńki, ozdobną broń wykonaną z rąk cieszyńskich rusznikarzy.

Elżbieta II, królowa Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej, zmarła w czwartek, 8 września 2022r. Była najdłużej rządzącą brytyjską monarchinią w historii i drugą najdłużej panującą koronowaną głową na świecie.